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Përshkrimi: E konsideruar tashmë si një resurs shoqëror, gjuha dhe përdorimi i saj mund të planifikohen 
në mënyrë të vetëdijshme dhe racionale për të rritur përfitimet e shoqërisë, së cilës ajo i shërben. Ky kurs 
hyrës iu paraqet studentëve konceptet bazë dhe çështjet themelore të disiplinës së planifikimit gjuhësor, 
me qëllim që ata të orientohen drejt në realitetet gjuhësore komplekse kombëtare, rajonale e globale. 
_____________________________________________________________________________________ 
Temat e leksioneve: 
1. Vështrim panoramik mbi objektin dhe historikun e disiplinës së planifikimit gjuhësor. 
2. Ideologjitë gjuhësore dhe qëllimet e planifikimit gjuhësor.  
3. Roli i planifikimit gjuhësor në formësimin e kombeve e të gjuhëve kombëtare. Nacionalizmi gjuhësor. 
4. Planifikimi gjuhësor në periudhën paskombëtare 
5. Planifikimi i statusit të gjuhëve. 
6. Planifikimi i korpusit të gjuhës. 
7. Planifikimi i nxënies së gjuhëve. 
8. Gjuha dhe globalizimi. Anglishtja si një lingua franca globale.  
9. Gjuhët e rrezikuara.  
10. Politikat evropiane për të mbrojtur e promovuar diversitetin gjuhësor. 
11. Gjuhët në institucionet e BE. 
12. Të drejtat gjuhësore dhe të drejtat gjuhësore të njeriut. 
13. Politikat gjuhësore shtetërore në Shqipëri në v. 1912-1944. 
14. Politika gjuhësore shtetërore në Shqipëri në v. 1944-1990. 
15. Planifikimi i shqipes në kontekstin e proceseve globalizuese. 

 
Forma e kontrollit dhe vlerësimi  
 
1. Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim    100 % 
 
 



Literatura e detyrueshme për studentin: 
- Leksionet e përgatitura për studentët 
- “Gjuhët kombëtare dhe planifikimi gjuhësor” në JANET HOLMES, HYRJE NE SOCIOLINGUISTIKE, 
BOTIMET PEGI, TIRANE, 2015. 
 
Literatura plotësuese:  
- Janet BYRON, Përzgjedhje midis alternativash në standardizimin e gjuhës: Rasti i shqipes, Dituria, 
2012 
- Ardian VEHBIU, Kundër purizmit, Dudaj, Tiranë, 2012 
- Rexhep Ismajli, Standarde dhe identitete, Prishtinë, 2003 
- Kristina JORGAQI, Faik Konica, Mendime gjuhësie, Tiranë, Ombra GVG, 2007  
- Rami MEMUSHAJ, “Veçori të fazës së parë të planifikimit gjuhësor të shqipes” në B. Demiraj (ed.) 
Der Kongress von Manastir – Herausforderung zwischen -Tradition und Neuerung in der albanischen 
Schriftkultur, Verlag Dr. Kovač, Hamburg, 2009,   
- Bernard SPOLSKY, Language Policy, Cambridge, Cambridge University  
  Press, 2004 
- Sue WRIGHT, Language Policy and Language Planning:From Nationalism to Globalization,      
  Hampshire and New York, Palgrave Macmillan, 2004.  
 

 
 


